ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ THANH BỒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số          /QĐ-UBND     Thanh Bồng, ngày       tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ ứng phó nhanh trong công tác Phòng, chống

 dịch bệnh động vật trên địa bàn xã Thanh Bồng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH BỒNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Thú y được Quốc hội Khóa XIII thông qua ngày 19/6/2015 (có

hiệu lực từ ngày 01/7/2016);

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về Quy

định chi tiết một số điều của Luật Thú y;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT Quy định phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số

09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/8/2021 sửa đổi một số điều của Thông tư số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016;

Căn cứ Công văn số 155/SNNMT-CNTY ngày 08/7/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 25/7/2025 của UBND xã Thanh

Bồng về việc thành lập Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Kinh tế tại Công văn số 28/PKT ngày

31/7/2025 và ý kiến đề xuất của Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 23

/TTr-VHXH ngày 04/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ ứng phó nhanh trong công tác Phòng, chống dịch bệnh

động vật trên địa bàn xã Thanh Bồng (sau đây viết tắt là Tổ ứng phó nhanh), gồm

các Ông (bà) có tên sau:

*  Tổ trưởng:

1. Ông Hồ Văn Tự - Trưởng Phòng Kinh tế xã.

* Tổ Phó:

2. Ông Nguyễn Công Thiên - Giám đốc Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công;

3. Ông Hồ Văn Ấu - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã.

* Các tổ viên:

4. Ông Nguyễn Hồng Trà - Phó Trưởng Phòng Kinh tế;

5. Ông Phạm Anh Tuấn - Phó Giám đốc Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công;

2

6. Ông Nguyễn Chính Thi - Chuyên viên Trung tâm Cung ứng Dịch vụ

công;

7. Bà Hồ Thị Aly Nga - Chuyên viên Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công;

8. Bà Hồ Thị Thanh Tuyền - Chuyên viên Trung tâm Cung ứng Dịch vụ

công;

9. Ông Đặng Văn Trị - Chuyên viên Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công;

10. Ông Nguyễn Minh Vỹ - Chuyên viên Trung tâm Cung ứng Dịch vụ

công;

11. Ông Hồ Hoàng Sơn - Cán bộ Tổ An ninh, Công an xã;

12. Ông Hồ Văn Luyện - Cán bộ Tổ Phòng chống tội phạm, Công an xã;

13. Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ phản ứng nhanh:

1. Giúp Ban chỉ đạo Phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm tổ chức kiểm tra,

phối hợp lấy mẫu xét nghiệm, báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo (qua Phòng Kinh

tế);

2. Tổ chức tuần tra đột xuất, lưu động, kiểm soát, giám sát chặt chẽ các

phương tiện vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm (nhất là lợn, sản phẩm từ lợn

và các loại gia súc, gia cầm khác) ra vào vùng đang có dịch, nếu phát hiện các sản

phẩm động vật không có giấy tờ chứng minh nguồn gốc sản phẩm được vận

chuyển từ vùng an toàn đến, được tịch thu sản phẩm và tiêu huỷ theo quy định.

3. Hướng dẫn cho thôn, hộ dân tổ chức phòng, chống dịch, tiêu độc, khử

trùng, giám sát chặt chẽ việc tiêu hủy lợn bệnh tại địa bàn.

4. Trực tiếp đến các địa điểm có dịch để hỗ trợ tổ chức chống dịch, dập dịch,

khoanh vùng dịch, vận động nhân dân tiêu huỷ khi có dịch bệnh xảy ra.

5. Lập biên bản, thống kê số lượng gia súc, gia cầm bị chết, tiêu hủy làm cơ

sở lập hồ sơ hỗ trợ cho người dân bị thiệt hại do dịch gây ra.

Điều 3. Chế độ làm việc của Tổ ứng phó nhanh

1. Tổ ứng phó nhanh làm việc theo nguyên tắc tập thể, các thành viên của Tổ

làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch

UBND xã.

2. Tổ trưởng được sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác để thực hiện

nhiệm vụ của Tổ ứng phó.

3. Tổ trưởng có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Tổ

để triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Tổ ứng phó nhanh

3

Kinh phí hoạt động của tổ ứng phó nhanh do ngân sách xã bảo đảm, được

cấp bổ sung dự toán và phân bổ kinh phí cho Phòng Kinh tế quản lý, sử dụng,

quyết toán theo quy định.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 6. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng Phòng Kinh tế xã,

Trưởng Công an xã, Giám đốc Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công, Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Sở Nông nghiệp và MT;

- TT Đảng ủy;                      (BC)

- TT. HĐND xã;

- Chi cục Chăn nuôi-Thú y;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Công an xã;

- Trung tâm cung ứng DVC;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Anh Chiến

		2025-08-05T16:36:21+0700

		2025-08-05T20:23:40+0700

		2025-08-05T20:23:40+0700

		2025-08-05T20:23:40+0700